2. Diesem Eventualismus entspricht die ebenfalls in der Föderalmethode wurzelnde Weise, in Form der Hypothese theologisch zu reden. Dumoulin widmet dieser auffälligen Denkform Amyrauts mehrere Kapitel seiner Schrift „De Mosi Amyraldi adv. Fr. Spanheimium libro iudicium“.<sup>77</sup> Das sei eine chimärische Theologie, die hypothetisch Dinge voraussetze, die nicht vorhanden sind und auch nicht vorhanden sein können. So z. B. wenn Amyraut sage: „Suppono aliquem credere, qui non est electus“.<sup>78</sup> Wohl sind

cimen specialis, S. 402 ff und im Aufbau seiner „morale chrestienne“, 6 Bde., Saumur 1660.

<sup>75</sup> Thes. theol. Salm. I. S. 221 „Est ergo officium Evangelicum positum in una conditione fidei, hoc est in actu illo mentis, quo redemptorem nobis oblatum vere et constanter amplectimur.“

Dissertationes sex, S. 166 „Conditio enim, aiunt Jurisconsulti, est lex addita negotio quae ejus eventum suspendit, ut si lex illa praestetur, succedat, si minus, pro plane nullo existimetur.“

<sup>76</sup> Dazu Fr. Spanheim, Exercitationes in gratia universali, S. 705 „Deus dedit Filium suum non eventualiter, conditione relicta in suspenso, qui eam amplexurus esset, vel non, sed ejus decreta aeterna sunt . . . non proponit donationem filii, relicta conditione in suspenso hactenus, quasi nihil de ea determinatum . . . Determinationem de dando Filio non esse separandam a determinatione de danda fide, quasi illa rata esset, haec in suspenso relicta.“

<sup>77</sup> Kap. 1 „De titulo libri et prolixitate et grammaticae ac logicae tricis.“ S. 2 „Nonne haec nova sunt et unica, Deum supponere in omnibus hominibus fidem inesse, quam scit eis non inesse et non posse inesse, et quam decrevit non dare?“

S. 197 „Haec quidem et vertiginosa et chimaerica Theologia vix veratrix centumponidio sanabilis, qua supponuntur esse quae non sunt et supponuntur falsa et absurda, quale illud est ‚aliquem posse servari qui non sit electus‘. Respondeo, impossibile esse ut credat, quia Deus veram fidem non dat nisi electis.“

<sup>78</sup> Specimen specialis, S. 348 f.

alle diese Überlegungen für Amyraut irreal, aber er sagt immer wieder: „Fingam animo quod falsum est, sed fingam disputandi causa.“<sup>79</sup> Sie haben ihren Grund in seiner ausschließlich föderaljuristischen Denkweise. Nicht die Prädestination bestimmt die Offenbarungswirklichkeit, sondern der im Wort offenbare Gnadenbund: „Si crederis, servaberis.“<sup>80</sup> Aus seiner conditionalen Gestalt ergeben sich seine unzähligen Spekulationen im Irrealis: „Si non-electus oculos aperuisset, tantumdem in Christo habuisset, quantum electus, redemptionem scilicet atque salutem, etiam *contra electionem*.“<sup>81</sup>